Уголовное дело № 1-293/2020

24RS0002-01-2020-001679-46 

(12001040002000154)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ачинск 14 сентября 2020 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Бардина А.Ю.,

при секретаре Белоусовой Е.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника Ачинского городского прокурора Нихматулина А.Н.,

подсудимого ФИО1, 

адвоката Макарова М.С., представившего удостоверение № № и ордер № № от 22.04.2020 года,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства на территории города Ачинска Красноярского края при следующих обстоятельствах. 

05 февраля 2020 года около 10 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров в юго-восточном направлении от переднего правого угла дома 6 микрорайона 3 г. Ачинска Красноярского края, посредством принадлежащего ему сотового телефона «Fine Power» вышел в сеть Интернет, где в приложении «………» осуществил связь с неустановленным следствием лицом – оператором интернет - магазина «……..», занимающимся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, путём «закладок», на территории г. Ачинска Красноярского края (далее по тексту – оператор интернет-магазина «…………»), с которым договорился о реализации наркотического средства синтетического происхождения, а также о сообщении номера счёта для перевода оплаты. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, оплатив 05 февраля 2020 года около 10 часов 10 минут посредством терминала оплаты системы «QIWI», расположенном в торговом зале магазина «……..», расположенном по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, микрорайон.. , строение … «…», путём перевода денежных средств в сумме 1200 рублей, на неустановленный в ходе предварительного следствия номер счёта, за приобретение наркотического средства и получив от оператора интернет - магазина «……..» сведения о месте нахождения наркотического средства, 05 февраля 2020 года около 11 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии № метров в западном направлении от калитки, ведущей в ограду дома …….по ул. ….. г. Ачинска Красноярского края, в снегу, возле металлического столба, установленного на указанном участке местности, забрал свёрток из фрагмента полимера чёрного цвета с находящимся в нём бесцветным полимерным пакетом, содержащим порошкообразное вещество светло-розового цвета, тем самым приобрел бесконтактным способом, через «закладку», оставленное оператором интернет - магазина «…..» вещество, массой не менее ………. грамма, содержащее в своем составе ……………. который является производным наркотического средства № (далее по тексту – «наркотическое средство»), которое, поместив в свёрток из бесцветного полимера, хранил в правой руке с целью дальнейшего незаконного сбыта до 12 часов 42 минут 05 февраля 2020 года.

Реализуя свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 05 февраля 2020 года в 12 часов 42 минуты, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 34 метров в северо-восточном направлении от заднего правого угла дома № квартала № г. Ачинска Красноярского края, незаконно, путём продажи за 500 рублей сбыл лицу, участвующему в роли «покупателя» наркотических средств при проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под псевдонимом «……….», содержащееся в свёртке из бесцветного полимера приобретённое им 05 февраля 2020 года вещество массой ……… грамма, содержащее в своем составе ………………...

05 февраля 2020 года в период времени с 12 часов 49 минут до 12 часов 59 минут лицо, участвующее в роли «покупателя» наркотических средств при проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под псевдонимом «…….», находясь в автомобиле «…..», государственный регистрационный знак ……. регион, припаркованном около строения … по ул. …… г. Ачинска Красноярского края, добровольно выдал сотруднику ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» вещество, которое согласно заключению эксперта № …. от 26 февраля 2020 года, содержит в своём составе PVP (синонимы: ………………………), который является производным наркотического средства N№, массой ………. грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вступившим в законную силу 01 января 2013 года, не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам. 

……………. и его производные включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствие с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «наркотические средства»).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, согласился с обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении, полностью подтвердил показания данные им в ходе предварительного расследования.

Виновность ФИО1 по факту незаконного сбыта наркотического средства лицу под псевдонимом "№" подтверждается совокупностью следующих доказательств:

-показаниями подозреваемого, обвиняемого ФИО1 на предварительном следствии, оглашенными в связи с его отказом от дачи показаний, согласно которым 05.02.2020 года около 10 часов 00 минут он с целью дальнейшего личного употребления, а также для последующего сбыта, находясь возле дома 6 микрорайона 6 г. Ачинска Красноярского края, при помощи своего сотового телефона, посредством установленного в нём приложения «….. в интернет-магазине «………..» заказал наркотическое средство «скорость» за 1200 рублей. Получив от оператора интернет - магазина сведения о номере КИВИ-кошелька, он около 10 часов 10 минут, находясь в магазине «…………..», расположенном в 3 микрорайоне г. Ачинска Красноярского края, через терминал оплаты системы «………» осуществил оплату наркотика путем перевода денежных средств в сумме 1200 рублей на номер, который ему предоставил оператор интернет - магазина, номер не помнит. Получив от оператора интернет - магазина сведения о местонахождении «……….» наркотика, он около 11 часов 00 минут того же дня пришёл к дому ….по ул. ………….. г. Ачинска Красноярского края, где согласно информации от оператора интернет - магазина, возле металлического столба, установленного возле ограды указанного дома, обнаружил свёрток из полимера чёрного цвета, в котором находился бесцветный полимерный пакет, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета – наркотическое средство «№». Он поднял свёрток, достал из него бесцветный полимерный пакет с наркотиком, а свёрток позже выбросил за ненадобностью. Затем около 11 часов 10 минут он, находясь возле дома ……. по ул. ……………. г. Ачинска красноярского края, разделил наркотик на две части: большую часть оставил в прежней упаковке для личного потребления, а вторую часть, предназначенную для сбыта, пересыпал в полимерный пакет из-под пачки сигарет, который запаял при помощи зажигалки. Около 12 часов 40 минут он встретился со знакомым по имени № у магазина «……» в ……. квартале г. Ачинска, с которым заранее в телефонном разговоре в тот же день договорился о сбыте последнему наркотика на 500 рублей. № передал ему деньги в сумме 500 рублей 1 купюрой, а он передал Володе свёрток из бесцветного полимера с наркотиком. Затем он пошёл в сторону пр. № г. Ачинска, но в районе строения № г. Ачинска Красноярского края был задержан сотрудниками полиции, которые впоследствии в служебном автомобиле, припаркованном возле строения 20 по ул. Гагарина г. Ачинска Красноярского края, в присутствии двух понятых досмотрели его, в результате чего были обнаружены и изъяты бесцветный полимерный пакет с наркотиком, который он оставил для личного потребления, денежная купюра, номиналом 500 рублей, и сотовый телефон. В содеянном раскаялся (т. 1 л.д.155-159, 164-166, 177-181).

- показаниями свидетеля обвинения участвовавшего в роли «покупателя» наркотических средств при проведении ОРМ «Проверочная закупка» под псевдонимом «№.», на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который пояснил, что он эпизодически употреблял ранее наркотическое средство синтетического происхождения под названием «№» путём курения. Он несколько раз обращался за помощью в приобретении наркотика к малознакомому ФИО2 №, занимающемуся сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Ачинска Красноярского края. 05 февраля 2020 года он обратился в отдел полиции г. Ачинска с заявлением о согласии принять участие в качестве покупателя наркотических средств в оперативно – розыскном мероприятии «Проверочная закупка» наркотических средств у ФИО2 №, о чём он собственноручно написал заявление. Затем в присутствии двух понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, сотрудником полиции в служебном кабинете, расположенном на третьем этаже здания отдела полиции по ул. Гагарина г. Ачинска Красноярского края, он был досмотрен, в результате чего при нём, в его одежде каких-либо запрещённых к свободному обороту предметов, веществ, в том числе наркотических, а также собственных денежных средств обнаружено не было, при нём находился только сотовый телефон «Алкатель», который не изымался, о чём сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. После чего ему сотрудник полиции в присутствии двух понятых в том же кабинете передал 1 денежную купюру достоинством 500 рублей, при этом сотрудник полиции продемонстрировал ему и двум понятым светокопию переданной купюры, о чём сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все расписались. После чего он с принадлежащего ему сотового телефона позвонил ФИО1, который пояснил, что у него есть «скорость». Он спросил, может ли тот продать ему наркотик на 500 рублей, на что ФИО1 ответил положительно, и они договорились встретиться у магазина «Азия», расположенного в доме 12 квартала 28 г. Ачинска Красноярского края. Затем он, двое понятых и сотрудник полиции № С.Е. вышли из отдела полиции, прошли к автомобилю, припаркованному возле отдела полиции, сели в него и проехали к строению 27 по ул. Гагарина г. Ачинска, где он вышел из автомобиля и прошёл к дому 12 квартала 28 г. Ачинска, где его уже ждал ФИО1 Он подошёл к ФИО2 и передал тому денежные средства в сумме 500 рублей, ранее ему переданные сотрудником полиции № ФИО3 А.М. передал ему свёрток из бесцветного полимера, содержащий порошкообразное вещество светло-розового цвета. Он видел, что ФИО1 убрал переданную им денежную купюру в карман своей одежды, но куда именно, он не помнит. Затем он пошёл обратно к автомобилю, на котором он приехал. Когда он подошёл к автомобилю, то увидел, что в автомобиле находятся двое понятых и № А.В. Сев в указанный автомобиль, он в присутствии двух понятых добровольно выдал № А.В. бесцветный полимерный свёрток, содержащий порошкообразное вещество светло-розового цвета, пояснив, что вещество является наркотическим, приобрёл он наркотик у ранее знакомого ФИО1 за денежные средства в сумме 500 рублей, ранее переданные ему № А.В., о чём № А.В. был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Изъятое вещество было упаковано после изъятия в бесцветный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, на котором все участвующие лица расписались (т. 1 л.д. 90-92)

- показаниями свидетелей № А.А. и № А.Н., на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 05 февраля 2020 года в дневное время они были приглашены сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятых при проведении оперативно-розыскных мероприятий в сфере незаконного оборота наркотиков. Они согласились. Они и сотрудник полиции проследовали в служебный кабинет, расположенный на третьем этаже здания отдела полиции по ул. Гагарина г. Ачинска, где находился ранее незнакомый им мужчина, представившийся № №. Со слов сотрудника полиции, данный мужчина выступал в качестве покупателя наркотических средств при проведении проверочных мероприятий. Сотрудник полиции разъяснил права и обязанности понятых, после чего в их присутствии №. в том же служебном кабинете был досмотрен сотрудником полиции, в результате чего при № в его одежде каких-либо запрещённых к свободному обороту предметов, веществ, в том числе наркотических, а также собственных денежных средств обнаружено не было, при №. находился только сотовый телефон, марку они не помнят, который не изымался, о чём сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. После № сотрудник полиции в их присутствии в том же кабинете передал 1 денежную купюру достоинством 500 рублей, при этом сотрудник полиции продемонстрировал им и №. светокопию переданной купюры, о чём сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все расписались. После чего № с находившегося при нём сотового телефона позвонил кому-то, как они поняли из разговора, оппонент ФИО4 (голос был мужской) сказал, что у него есть наркотическое средство, и № И.И. и его оппонент договорились встретиться у «№», как они поняли, у магазина, расположенного в доме 12 квартала № г. Ачинска Красноярского края. Затем они, № И.И. и другой сотрудник полиции вышли из отдела полиции, прошли к автомобилю, припаркованному возле отдела полиции, сели в него, проехали к строению № по ул. № г. Ачинска Красноярского края, где № вышел из автомобиля и пересек проезжую часть ул. Кравченко, направившись к дому 12 квартала 28 г. Ачинска Красноярского края. Они увидели, что № находясь около магазина, расположенного в доме № квартала № г. Ачинска Красноярского края, встретился с ранее незнакомым им мужчиной европейской внешности, одетым в тёмную одежду. Указанные мужчины непродолжительное время общались, при этом № находился к ним спиной. Затем мужчины разошлись, и № сразу же тем же маршрутом проследовал в автомобиль, в котором находились они. В это время сотрудник полиции, управлявший автомобилем, вышел из автомобиля, в автомобиль сел сотрудник полиции, ранее передававший № денежные средства. Находясь в указанном автомобиле, № в их присутствии добровольно выдал сотруднику полиции бесцветный полимерный свёрток, содержащий порошкообразное вещество светло-розового цвета, пояснив, что вещество является наркотическим, приобрёл тот наркотик у ранее знакомого ФИО2 № за денежные средства в сумме 500 рублей, ранее переданные тому сотрудником полиции, о чём сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Изъятое вещество было упаковано после изъятия в бумажный конверт, оклеенный затем отрезком бумаги с оттиском печати, на котором все участвующие лица расписались. Затем в их присутствии сотрудником полиции № был досмотрен, в результате чего при №., в его одежде каких-либо запрещённых к свободному обороту предметов, веществ, в том числе наркотических, а также собственных денежных средств обнаружено не было, при №. находился только сотовый телефон, марку они не помнят, который не изымался, о чём сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Затем они и сотрудник полиции проехали к строению 20 по ул. Гагарина г. Ачинска Красноярского края, где в их присутствии в служебном автомобиле, припаркованном около указанного строения, был досмотрен ранее незнакомый им мужчина, который общался ранее с ФИО4 около магазина, расположенного в доме № квартала № г. Ачинска Красноярского края, и представившийся ФИО2 №, в результате чего в левом наружном кармане куртки ФИО1 обнаружен и изъят бесцветный полимерный пакет, содержащий порошкообразное вещество светло-розового цвета, упакованный после изъятия в бесцветный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, на котором все участвующие лица расписались. В левом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1, обнаружена и изъята денежная купюра, достоинством 500 рублей, серии №, упакованная после изъятия в бесцветный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, на котором все участвующие лица расписались. Кроме того, в переднем нагрудном кармане куртки сотрудником полиции обнаружен и изъят сотовый телефон, марку они не помнят упакованный после изъятия в бесцветный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, на котором все участвующие лица расписались. По факту личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались (т. 1 л.д. 95-98, 99-102).

- показаниями свидетелей № А.В., № Е.А., № С.Е. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, в феврале 2020 года в ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» поступила оперативная информация о том, что ФИО2 № занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Ачинска Красноярского края. С целью проверки указанной информации на 05.02.2020 года в ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» было запланировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств. Роль покупателя было предложено играть лицу под псевдонимом «№», от которого было принято заявление о его добровольном участии в качестве покупателя наркотических средств. После чего в кабинете Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» «№.» был досмотрен, в его одежде каких-либо запрещённых к свободному обороту предметов, веществ, в том числе наркотических, а также собственных денежных средств обнаружено не было, о чём был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. После чего в том же служебном кабинете в присутствии двух представителей общественности были переданы денежные средства в сумме 500 рублей. По факту передачи денежных средств «№ был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались, к протоколу была приложена светокопия денежной купюры. После чего «№И.» со своего сотового телефона позвонил ФИО1, с которым договорился о встрече возле «магазина «Азия», расположенного в доме № квартала № г. Ачинска Красноярского края, для продажи наркотика. После этого они все вместе с «№.» и двумя представителями общественности прошли к автомобилю «№ МС 124 регион, припаркованному возле Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский», сели в него и проехали к строению 27 по ул. Гагарина г. Ачинска Красноярского края. После чего ими было начато оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за «№ в ходе которого установлено, что 05.02.2020 в 12 часов 27 минут привлечённый автомобиль с двумя представителями общественности и лицом, участвующим в роли «покупателя» наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под псевдонимом «№.» отъехали от Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский», расположенного по адресу: 

<

...> строение 34, и проехав по указанной улице, остановился возле строения 27 ул. Гагарина г. Ачинска Красноярского края. После остановки «№ из данного автомобиля и пересёк проезжую часть ул. Кравченко г. Ачинска Красноярского края, подойдя к дому № квартала № г. Ачинска Красноярского края. В 12 часов 42 минуты «№.И.» подошёл к мужчине, одетому в шапку тёмного цвета, куртку тёмного цвета, джинсовые брюки тёмного цвета, кроссовки тёмного цвета, по внешним признакам похожему на ФИО1 После чего «№ передал денежную купюру ФИО1, которую тот убрал в левый передний карман надетых на нём джинсовых брюк, в свою очередь ФИО1 передал «№И.» небольшой свёрток, после чего, немного пообщавшись, мужчины разошлись. «№.И.» направился в сторону строения № по ул. Гагарина г. Ачинска Красноярского края, а ФИО1 в сторону строения 20 по ул. Гагарина г. Ачинска Красноярского края. В 12 часов 48 минут «№И» вернулся обратно в привлечённый автомобиль. Находясь в указанном автомобиле, «№ в присутствии двух представителей общественности добровольно выдал бесцветный полимерный свёрток, содержащий порошкообразное вещество светло-розового цвета, упакованный после изъятия в бумажный конверт, оклеенный затем отрезком бумаги с оттиском печати, на котором «№ № и двое представителей общественности расписались, о чём был составлен протокол, в котором «№И.» и представителей общественности расписались. «№ пояснил, что выданное тем вещество является наркотическим, приобрёл «№ наркотик у ранее знакомого ФИО2 № за денежные средства в сумме 500 рублей, ранее переданные «№.». Затем в присутствии двух представителей общественности № А.В. досмотрел «№ в результате чего при «№.», в его одежде каких-либо запрещённых к свободному обороту предметов, веществ, в том числе наркотических, а также собственных денежных средств обнаружено не было, о чём был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Затем в присутствии двух представителей общественности в автомобиле, припаркованном около строения № по ул. Гагарина г. Ачинска, досмотрели ФИО1, в результате чего, были обнаружены и изъяты денежная купюра, ранее переданная «№.», сотовый телефон и бесцветный полимерный пакет, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета. Затем ФИО1 был доставлен в Межмуниципальный отдел МВД России «Ачинский» (т. 1 л.д. 103-106, 107-109, 110-112).

Кроме изложенного выше, виновность ФИО1 в совершении сбыта наркотического средства, подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» № А.В. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 13-м часу, возле переднего правого угла строения 20 по 

<

адрес> края задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который находясь около 

<

адрес> квартала 28 

<

адрес> края, незаконно сбыл лицу под псевдонимом «И. И.И.» за денежные средства в сумме 500 рублей, полимерный свёрток с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, как наркотическое средство №» (т. 1 л.д. 14).

-актом осмотра вещей, находящихся при покупателе, согласно которому при досмотре лица, участвующего в роли «покупателя» наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под псевдонимом «№ И.И.», произведённом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11часов 51 минуты до 12 часов 00 минут, в кабинете 3-07 Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, строение 34, каких-либо запрещённых к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических, а также собственных денежных средств не обнаружено (т. 1 л.д. 22-23).

-актом осмотра, пометки и вручения технических средств, материальных ценностей или предметов, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 02 минут до 12 часов 15 минут в кабинете 3-07 Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, строение 34, лицу, участвующему в роли «покупателя» наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под псевдонимом «И. И.И.», передана одна денежная купюра, достоинством 500 (пятьсот) рублей с номерными обозначениями ТО 9310748, 1997 года выпуска (т. 1 л.д. 24-25).

-справкой о наблюдении, согласно которой старшим оперуполномоченным ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» № А.В. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 27 минут привлечённый автомобиль с двумя представителями общественности и лицом, участвующим в роли «покупателя» наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под псевдонимом «№ И.И.», отъехал от Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, строение 34, и проехав по указанной улице, остановился возле строения 27 

<

адрес> края. После остановки «И. И.И.» вышел из данного автомобиля и пересёк проезжую часть 

<

адрес> края, подойдя к дому 12 квартала 28 

<

адрес> края. В 12 часов 42 минуты «№ И.И.» подошёл к мужчине, одетому в шапку тёмного цвета, куртку тёмного цвета, джинсовые брюки тёмного цвета, кроссовки тёмного цвета, по внешним признакам похожему на № А.М. После чего «И. И.И.» передал денежную купюру ФИО1, которую тот убрал в левый передний карман надетых на нём джинсовых брюк, в свою очередь ФИО1 передал «И.у И.И.» небольшой свёрток, после чего, немного пообщавшись, мужчины разошлись. «№ И.И» направился в сторону строения 27 по 

<

адрес> края, а ФИО1 в сторону строения 20 по 

<

адрес> края. В 12 часов 48 минут «И. И.И» вернулся обратно в привлечённый автомобиль (т. 1 л.д. 26).

-справкой о наблюдении, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 01 минуту оперуполномоченным ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ФИО5 начато оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за домом 12 квартала 28 

<

адрес> края. В 12 часов 33 минуты к дому 12 квартала 28 

<

адрес> края со стороны 

<

адрес> края подошёл мужчина, одетый в шапку тёмного цвета, куртку тёмного цвета, джинсовые брюки тёмного цвета, кроссовки тёмного цвета, по внешним признакам похожий на ФИО1 В 12 часов 42 минуты «покупатель» подошёл к указанному мужчине и передал ФИО1 денежную купюру, которую тот убрал в левый передний карман надетых на нём джинсовых брюк. Затем ФИО1 передал «покупателю» небольшой свёрток, после чего, немного пообщавшись, мужчины разошлись. ФИО1 направился в сторону строения 20 по 

<

адрес> края. В 12 часов 47 минут ФИО1 задержан возле переднего правого угла строения 20 по 

<

адрес> края (т. 1 л.д. 27).

-актом добровольной выдачи, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 49 минут до 12 часов 59 минут лицо, участвующее в роли «покупателя» наркотических средств при проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под псевдонимом «И. И.И.», находясь в автомобиле, припаркованном около строения 27 по 

<

адрес> края, добровольно выдало сотруднику ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» свёрток из бесцветного полимера, содержащий порошкообразное вещество светло-розового цвета, упакованное после изъятия в бумажный конверт (т. 1 л.д. 28).

-актом осмотра вещей, находящихся при покупателе, согласно которому при досмотре лица, участвующего в роли «покупателя» наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под псевдонимом «И. И.И.», произведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 11 минут в автомобиле, припаркованном около строения 27 по 

<

адрес> края, каких-либо запрещённых к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических, а также собственных денежных средств не обнаружено (т. 1 л.д. 29-30).

-протоколом личного досмотра, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 19 минут до 13 часов 48 минут в ходе личного досмотра ФИО1, произведённого в привлечённом автомобиле, припаркованном около правого переднего угла здания 20 по 

<

адрес> края, сотрудником ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» в левом наружном кармане куртки обнаружен и изъят бесцветный полимерный пакет, содержащий порошкообразное вещество № упакованный после изъятия в бесцветный полимерный пакет; в левом переднем кармане джинсовых брюк обнаружена и изъята 1 (одна) денежная купюра, достоинством 500 (пятьсот) рублей с номерными обозначениями №, № года выпуска, упакованная в бесцветный полимерный пакет; в переднем нагрудном кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «Fine Power», упакованный в бесцветный полимерный пакет (т. 1 л.д. 31-34).

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,054 грамма, содержит в своём составе PVP №), который является производным наркотического средства №, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 39).

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество, массой 0,044 грамма, содержит в своём составе PVP (синонимы: №), который является производным наркотического средства № включённого в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (т. 1 л.д. 46-47).

-протоколом осмотра предметов, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в кабинете 2-53 Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» по адресу: 

<

адрес>, строение 34, осмотрены бесцветный полимерный пакет с находящимися в нём бесцветным полимерным пакетом, содержащим № бумажный конверт с находящимися в нём бесцветным полимерным пакетом, содержащим порошкообразное № (т. 1 л.д. 61-66).

-протоколом осмотра предметов, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в кабинете 2-53 Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» по адресу: 

<

адрес>, строение 34, осмотрен бесцветный полимерный пакет с находящимся в нём сотовым телефоном «№», серийный №, серийный № (т. 1 л.д. 72-76).

-протоколом осмотра предметов, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в кабинете 2-53 Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» по адресу: 

<

адрес>, строение 34, осмотрен бесцветный полимерный пакет с находящейся в нём денежной купюрой, достоинством 500 рублей с номерными обозначениями № года выпуска (т. 1 л.д. 79-82)

-протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой обвиняемый ФИО1 указал, что на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров в юго-восточном направлении от переднего правого угла 

<

адрес> микрорайона 3 

<

адрес> края, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут он заказал наркотическое средство; на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров в западном направлении от калитки, ведущей в ограду 

<

адрес> края, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут он приобрёл наркотическое средство; на участке местности, расположенном на расстоянии 9 метров в юго-западном направлении от калитки, ведущей в ограду 

<

адрес> края ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 10 минут он разделил приобретённое наркотическое средство на две части; на участке местности, расположенном на расстоянии 34 метров в северо-восточном направлении от заднего правого угла 

<

адрес> квартала 28 

<

адрес> края, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 40 минут он сбыл часть приобретённого наркотического средства; на участке местности, расположенном на расстоянии 32 метров в северо-восточном направлении от переднего правого угла строения 20 по 

<

адрес> края ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 116-127).

Исследовав представленные доказательства, суд полагает данные доказательства допустимыми, поскольку не допущено нарушений требований уголовно – процессуального законодательства при их получении, относимыми, поскольку касаются существа предъявленного обвинения и достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотического средства, при обстоятельствах вышеуказанных в настоящем приговоре нашла своё полное подтверждение. 

Данные обстоятельства подтверждаются показаниями самого ФИО1, который вину признал в полном объеме. Также данные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей № А.А., № А.Н., № А.В., № Е.А., № С.Е., лица под псевдонимом «И. И. И.ич».

Кроме того указанные обстоятельства подтверждаются материалами оперативно – розыскной деятельности, и иными материалами уголовного дела, которые согласуются между собой. Объективно подтверждается заключениями проведенных по делу экспертиз, согласно которым установлены вид и масса наркотического средства, в отношении которого подсудимым совершено преступление. Согласно заключениям экспертов, указанное вещество является наркотическим средством, запрещенным к обороту на территории РФ. Размер наркотических средств определен в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ. 

У суда отсутствуют основания не доверять вышеприведенным показаниям свидетелей, которые полны, логичны, последовательны, полностью согласуются как между собой, так и с иными доказательствами по уголовному делу, не доверять которым суд также не находит оснований.

Исследовав вышеприведенные доказательства по уголовному делу, суд пришел к выводу, что у свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимого ФИО1 оснований для самооговора судом также не установлено.

Оценивая заключения проведенных по делу экспертиз, суд приходит к выводу, что они были назначены и проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, специалистами в своей области, имеющими стаж работы. Выводы экспертов научно обоснованны, мотивированы, не содержат неясностей и противоречий. Результаты оперативно – розыскной деятельности в установленном законом порядке рассекречены и предоставлены следователю. По существу все приведенные доказательства согласуются между собой, противоречий между ними нет. Таким образом, совершение ФИО1 преступления при вышеизложенных обстоятельствах нашло свое полное подтверждение и доказано всей совокупностью приведенных доказательств.

Таким образом, суд соглашается с квалификацией действий ФИО1, данной органами предварительного расследования, поскольку она нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания. 

В судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимого, суд считает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности на общих условиях, установленных ст. 19 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по ч.1 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотического средства.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания в отношении подсудимого ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

При назначении наказания суд учитывает данные о личности ФИО1, который не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства участковым уполномоченным МО МВД России «Ачинский» характеризуется удовлетворительно, однако был замечен в злоупотреблении спиртными напитками, по месту проживания поступали жалобы. Кроме того, ФИО1 известен в наркологическом диспансере с 2015 года с диагнозом «№», также известен с 2005 года в № диспансере с диагнозом «№», в других специализированных медицинских учреждениях на учетах не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (при проверке показаний на месте указал на место сбыта им наркотического средства, указал на место приобретение наркотического средства), его состояние здоровья, наличие одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии с положениями ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом характера преступного деяния, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ, которое является умышленным, фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, мотивов и целей преступления, суд приходит к выводу об отсутствии сведений о меньшей степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, и не находит оснований, в силу положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступления, на менее тяжкую. 

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением ст.64УК РФ суд не находит, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время или после совершения преступления; других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом также не установлено. Совокупность установленных судом смягчающих обстоятельств, также не является исключительной, с учетом целей и мотивов преступления, каждое смягчающее обстоятельство в отдельности учитывается судом при назначении наказания.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд в целях восстановления социальной справедливости, с учетом личности виновного, тяжести совершенного им преступления, представляющего повышенную общественную опасность, поскольку оно связано с незаконным оборотом наркотических средств, наличия совокупности обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначаемого наказания на исправление осужденного, считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. Оснований для применения ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит, и назначенное наказание подлежит реальному отбыванию.

При определении размера наказания, суд учитывает положения ст. 6, ст. 43, ст. 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом личности виновного, характера преступного деяния, суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке статьи 53.1 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения положений ст. 82 УК РФ, так как ФИО1 не является единственным родителем малолетней ФИО6, так как сведений о лишении родительских прав ее матери ФИО7 не имеется. 

С учетом требований п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает отбывание наказания ФИО1 в исправительной колонии общего режима.

Учитывая, что при определении вида наказания в отношении ФИО1 суд пришел к выводу о необходимости назначении наказания в виде реального лишения свободы, без применения положений об условном осуждении, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, то меру пресечения в виде заключения под стражу суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения приговора суда, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ.

С учетом положений ч. 3 ст. 128 УПК РФ о том, что при задержании срок исчисляется с момента фактического задержания, принимая во внимание, что ФИО1 фактически был задержан сразу после проведения ОРМ «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут оперуполномоченным ФИО8, суд считает необходимым ФИО1, исчислять срок заключения под стражу с момента фактического его задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. 

При решении вопроса о взыскании процессуальных издержек – средств по оплате услуг адвоката Макарова М.С. на предварительном следствии и в судебном заседании, суд учитывает имущественную несостоятельность подсудимого, который не работает, иных доходов не имеет, суд полагает, что в соответствии с требованиями ст. ст. 131-132 УПК РФ процессуальные издержки подлежат отнесению за счет средств Федерального бюджета РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу, с содержанием в СИЗО № 

<

адрес>. Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвоката на предварительном следствии и в суде отнести за счет средств Федерального бюджета РФ.

Вещественные доказательства:

-вещество, №, - хранить в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ачинский» до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- сотовый телефон ««Fine Power», серийный №, серийный № – вернуть по принадлежности ФИО1;

-денежную купюру, достоинством 500 рублей с номерными обозначениями № года выпуска, хранящуюся в бухгалтерии Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» – передать в Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский», по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда путем подачи жалобы через Ачинский городской суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционных жалоб или представления прокурора, затрагивающих его интересы. Также осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции защитника.

Председательствующий судья А.Ю. Бардин